

5 文科高第 2 0 4 2 号  
令和 6 年 3 月 2 5 日

国立大学法人茨城大学長 殿

文 部 科 学 大 臣  
盛 山 正 仁

国立大学法人茨城大学の中期目標を達成するための  
計画（中期計画）の変更の認可申請について

令和 6 年 1 月 3 0 日付け 2 3 茨大戦第 4 1 2 8 号をもって、認可申請のあつた標記の件については、申請のとおり認可します。

（担当）  
文部科学省国立大学法人支援課  
国立大学戦略室  
電話：03-5253-4111（内線 2002）

## 国立大学法人茨城大学の中期計画新旧対照表

現 行	変 更 案	変更理由
<p><b>VIII 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</b></p> <p>○ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>1. 重要な財産を譲渡する計画</p> <p>・ 大子町団地（茨城県久慈郡大子町大字下野宮5653番10号）の土地の全部（20,000.23㎡）及び建物の全部（578.46㎡）を譲渡する。</p>	<p><b>VIII 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</b></p> <p>○ 重要な財産を譲渡し、又は担保に供する計画</p> <p>1. 重要な財産を譲渡する計画</p> <p>・ 大子町団地（茨城県久慈郡大子町大字下野宮5653番10号）の土地の全部（20,000.23㎡）及び建物の全部（578.46㎡）を譲渡する。</p> <hr/> <p>・ <u>三の丸団地（茨城県水戸市三の丸2丁目6番8号）の土地の一部（25.83㎡）を譲渡する。</u></p>	<p><b>【三の丸団地】</b></p> <p>附属小学校・附属幼稚園敷地の西側に隣接した飛び地（無道路地）で、過去の複数回の処分の過程で取り残された土地であり、現況は未利用地となっている。大学として活用の術がないことから、当該財産を譲渡するものである。</p>

現 行		変 更 案		変 更 理 由
別表1 (学部、研究科等及び収容定員)		別表1 (学部、研究科等及び収容定員)		<ul style="list-style-type: none"> <li>工学部の入学定員を40人減（機械システム工学科（夜間主（フレックス）コース（R6募集停止））することに伴う変更</li> <li>地域未来共創学環を設置することに伴い、人文社会科学部、工学部、農学部入学定員をそれぞれ16人、16人、8人増することによる変更</li> <li>地域未来共創学環を令和6年度に設置することに伴う変更</li> </ul>
学部	人文社会科学部 1,440人 教育学部 1,100人 理学部 828人（編入8人を含む） 工学部 2,220人（編入40人を含む） 農学部 660人（編入20人を含む）  （収容定員の総数） 6,248人	学部及び学部等連係課程実施基本組織	人文社会科学部 <u>1,504人【内64人】</u> 教育学部 1,100人 理学部 828人（編入8人を含む） 工学部 <u>2,124人（編入40人を含む）【内64人】</u> 農学部 <u>692人（編入20人を含む）【内32人】</u> 地域未来共創学環 <u>【160人】</u>  （収容定員の総数） 6,248人  <u>【内 人】は、学部等連係課程実施基本組織に活用する収容定員を示す。</u>	
研究科等	人文社会科学研究科 62人 教育学研究科 86人 理工学研究科 810人 農学研究科 96人  （収容定員の総数） 修士課程・博士前期課程 854人 博士後期課程 114人 専門職学位課程 86人	研究科等	人文社会科学研究科 62人 教育学研究科 86人 理工学研究科 <u>890人</u> 農学研究科 96人  （収容定員の総数） 修士課程・博士前期課程 <u>934人</u> 博士後期課程 114人 専門職学位課程 86人	